Dicenda hac fuerunt ad cōtemnendā insolentia hoīm ex fortuna pendētūm,
uindicandūg ius bñficij dandi a seruis, ut a filiis quoq; uindicaref. Quarit
em, an aliquando liberī maiora beneficia dare parentibus suis possint, q̄ acce-
perint. Illud cōcedit multos filios maiores potentioresq; extitisse, q̄ parentes
suos, eocq; illis, meliores fuisse. Quod si costat, potest fieri, ut meliora tribuerint, cū & for-
tuna illis maior esset, & melior uoluntas. Quicquid, inquit, est, quod det patri filius, utiq;
minus est. Quia hanc ipsam dandi facultatē patri debet. Ita nunq; beneficio uincit, cuius
beneficiū est ipsum, quod uincit, prīmū quēdā initū ab alijs trahunt, & tamē initij suis
maiora sunt. Nec ideo aliiquid nō est maius eo qđ coepit, quia nō potuisse intantū p̄ce-
dere, nisi coepisset. Nulla nō res principia sua, magno gradu trālit. Semina omniū rerum
causæ sunt, & tamē minima pars sunt eorū, qua gignunt. Aspice Rhenū, aspice Eufra-
tem, oēs deniq; inclytos amnes quid sunt, si illos illuc uenient, & stimes. Quicqd est
quo timent, quo nominant, in procello parauerunt, tolle radice, nemora nō surgent, nec
tantū montes uextiunt. Aspice trabes, siue pceritatem & stimes altissimā, siue grossitudinem
spatūg ramorum latissime fusas, quantulū est his cōparatū illud, quod radix tenui fibra cō-
pleteatur. Innituntur fundamentis suis templa, & illa urbēs moenia, tantū quæ in firmamē
tum totius operis iacta sunt, latent. Idem in ceteris evenit. Principia sua semper sequens
magnitudine obruit. Non potuisse quicq; consequi, nisi parentum beneficium antecē-
sisset. Sed non ideo quicquid consecutus sum, minus est eo, siue quo cōsecutus nō essem.
Nisi me nutrix aliusser infante, nihil cor, quæ cōsilio ac manu gero, facere potuisse, nec
in hanc emergere nois claritatē, quæ ciuii ac militari industrīa merui. Nungā tamē ideo
maximis opib; prafieres nutritiū officiū. Ad quid interest, cum æque sine patris benefi-
cio, q̄ sine nutritiū fomento, non potuerim ad ultiora procedere?

Quod si initio meo quicquid iam possum debo, cogita nō esse initium mei pa-
trem, nec autū quidē. Semp em ulterius aliquid, ex quo originis p̄ximā origo
descēdat. At qui nemo dicit, plus debere ignotis, & ultra memorīa positis mai-
oriibus, q̄ patrī. Plus autē debo, si hoc ipsum quod genuit me pater meus, ma-
ioribus suis debet. Quicquid præstisti patrī, etiā si magnus est, infra astimia-
tionem pars muneriū est, quia non essem, si nō genuisset. Isto modo etiā si quis patrē metū
agrum ac moritū sanauerit, nihil præstare ei potero, quod nō beneficio eius minus sit.
Non em genuisset me pater, nisi natus esset. Sed uide, ne illud uerius sit astimari. An id
quod potuit, & id quod fecit, meū sit, meā uirū, meā uoluntatis. Illud quod natus sum,
ipsi intuere quale sit. Animaduertis exigū & incertū, & boni maliciū cōmūnē materiā, si
ne dubio p̄mū ad oīa gratū. Sed nō ideo maiore oībus, quia p̄mū est. Seruū patrem
meū, & ad summū p̄uexi dignitatē, & principe urbēs suā feci, nec tantū rebus a me gestis
nobilitati, sed ipsi quoq; gerendarū ingentē ac facilē, nec tutam minus q̄ gloriolum dedi
materiā. Honores, opes quicquid humanas ad se animus rapit, cōgesisti, & cū supra omes
flare, infra illū steti. Dic nūc, hoc ipsum, q̄ ita potuisti, patris munus est. Respondebo ti-
bi, & prorsus, si ad ista facienda nasci fatis est. Sed si ad bene uiuendum minima portio est
uiuere, & id tribuisti, quod cum seruis mihi, & animalibus quisbusdam minimis, etiam so-
dissimilis

dissimili cōmūne est, nō tibi afferere, qđ non ex tuis beneficiis, sed etiā sine tuis oritur.
Puta me uitā pro uita reddidisse. Sic quoq; munus tuū uici, cū ego dederim sententi sen-
tientis me dare. Cū uitā tibi nō uoluptatis meā cauſa, aut p̄ uoluptatē dederim. Cum tāto
maius sit retinere spiritū, q̄ accipere, quanto leuius mori ante mortis mōetum.

Ego uitam dedi statim illa usuro. Tu ne fūcturo, an uiuere. Ego uitā dedi, mortē ti-
menti. Tu uitā dedisti, ut mori possem. Ego uitā tibi dedi colummatā, pfectā. Tu
me expertē rōnis genuisti, onus alienū. Vī scire q̄, non sit magnū beneficū, uitā
sic dare. Si expolus es, nempe iniuria erat genuisse. Quo quidē colligo, minimū
esse beneficū patris, matrisq; cōcubitū, nisi accesserint alia, quā p̄lequerent hoc initium
muneris, alij officiis ratū facerent. Nō est bonum uiuere, sed bene uiuere. At bene uiuo,
sed potui & male. Ita tamē hoc est tuū, qđ uitā. Si uitā imputas mihi p̄ se nudā, egentem
cōsilij, & id ut magnū, bonū, factas, cogita te mihi imputare multasq; ac uermū bonum.
Deinde ut nihil aliud dicam, q̄ bonis artibus me studiisse, ut cursum ad rectum iter ui-
ta dirigerem, ipso beneficio maius q̄ p̄ dederas, recepisti. Tu enim me mihi rōdem & im-
peritum dedisti, ego tibi filium, qualē genuisse gaudebas.

Aluit me pater, si id p̄fēto, plus reddo, quia nō tantū aluisse, sed a filio ali ga-
det, & maiore ex animo meo, q̄ ex ipso re percipit uoluptatē. Illius alimēta ad
corpus tantū meū puenerunt. Quid siquis in tantum p̄cessit, ut aut eloquentia
per gentes noteferet, aut iustitia, aut bellicis rebus, & patri quoq; ingentē cir-
cumfunderet famā, tenebrasq; nataliū suorum clara luce discuteret, non inestimabile in
parentes suos beneficium contulit. An quicq; Arifontem & Gryllum, nisi propter Xeno-
phonem ac Platonem filios nōsset? Sophroniscum Socrates expirare non patitur. Cæ-
ters enumerare longum est, qui uiuant ob nullam causam aliam, q̄ q̄ illos liberorū exi-
mia uirtus tradidit posteris. Vtrum maius beneficū dedit. M. Agrippa pater, nec post
Agrippā quidē notus? An patri dedit Agrippa, naualī corona insignis, unicum adeptus
inter dona militaria decus, qui tot in urbe maxima opera excitauit, quā & priorem ma-
gnificientia uicerent, & in illa hostes uincerentur. Vtrum Octavius maius ullum benefi-
ciū dedit filio, an patri diuus Augustus, q̄ quis illū umbra adoptiū patris absēdit. Quan-
tā accepisset uoluptatē, si illum post debellata arma ciuilia, uidisset secura paci p̄fiden-
tem, non agnosces bonū sui, nec satis credens, quotiens respexisset ad se, potuisse illum
uirum in domo sua nasci. Quid nunc cateros prosequar, quos iam cōscriptiūset obliuio,
nisi illos filiorū gloria & tenebris eruissent, & adhuc in luce retinerent? Deinde quāram, nū
qd fili patrī maiora bñficia reddiderit, q̄ a patre accepit. Sed an posset alijs maiora red-
dere, etiam siqua retulī exempla, nondū satifaciunt, nec beneficia parentum suorum sup-
plicat. Capit tamē hoc nostra, q̄ nondū ulla atas tulit, si singula paternorum meritorum
magnitudinē exuperare non possum, plura in unum congrega superabunt.

Seuauit in bello matrē Scipio, & pratextatus in holtes equū cōcītat, pars est, q̄ ut
gueniret ad patrē. Tot pīcula, maximos duces, tot eū maxie pīmetia contēpsit, tot
oppositas difficultates, q̄ ad primā pugnā exitur? Tyro p̄ veteranoz corpora cucur-
rit, q̄ annos suos trāstulit. Adiçce ut idē patrē reū defendat, & cōspīratioi inimico-
ru potētiū eripiat. Vt alterz illi cōstatut, ac tertū alioſq; honores etiā cōsularibus cōcupi-
scēdos cogerat, ut paupi raptas bellī iure opes tradat. Et qđ est militaribus uiris speciosiſ
simū, diuitē illū spoliis etiā hostilib; faciat. Si adhuc parū est, adiçce ut puincias, & extra
ordinaria impia cōtinuet. Adiçce ut dirutis maximis urbib;, Romanī imperiū sine ambo-
li adortus occasusq; uenturi defensor & cōdītor, maiore nobilitatē nobili uiro adiçiat.
Dic Scipionis parem, haud dubiū est, quin generandi uulgare beneficū uicerit eximia
pietas, & uirtus. Ipsi urbī nescio, utri maius präsidium afferens, an decus.

Dinde si hoc pagē ē, finge aliquē tornēta patris discūlisse, finge i se trāstulisse,
licet tibi inquātū uelis extēdere beneficia filij, cū paternū mun? & simplex sit
& facile, nec dāti uolūtariū. Quid neceſſe est multis, dedit etiā quibus dedisse
se nescit. In quo cōsortē haber, in quo spectauit legē patriā, præmia patrum, do-
minus ac familiē ppetuitatē, oīa potius, q̄ ei cui dabit. Quid liquis sapientiā cōsecut⁹, hāc
patri tradiditerit, etiā nunc disputabimus, an maius aliquid dederit q̄ accepiterat, cū uitam
beatam patri

taliū imputas

Partes alio/
qui mortales
nōnūc a si
līs immor-
tate dona/
buntur,

Non in me
diu literatura
pmoueris, ni
fi factis fida
mentis.
beatam patri reddiderit, acceperit tantum uitam? Sed patris, inquit, beneficium est, qui
quid facis, quicquid tradiderit illi potes. Et præceptoris mei, quod institutis liberalibus, p
feci. Ipsos tamē qui tradiderūt illa transcendimus, utiq; eos, qui prima elemēta docuerūt,
& q̄uis sine illis nemo quicq; assequi posset, non tamen quātūm c̄q; quis affsecutus est,
intra illos est. Multum inter prima ac maxima interest. Nec ideo prima maximorum in
star sunt, quia sine primis maxima esse non possunt.

Tam tempus est quādum ex nostra (ut ita dicam) moneta proferri. Siquid melius
uita est, & a patre sola uita dāt, pōt beneficis a filio uinci pater. Qui id beneficium
dedit, quo est aliquid melius, potest uinci. Pater dedit filio uitam. Est autē aliquid
uita melius. Ita pater uinci potest, quia dedit beneficium, quo est aliquid melius.
Etiam nunc qui dedit aliquid uitam, si semel & iterum liberatus est mortis periculo, maius
accipit beneficium, q̄ dedit. Pater autē uitā dedit. Potest autē si səpius pīculū mortis libe
ratus a filio fuerit, maius beneficium accipere, q̄ dedit. Qui beneficium accipit maius accipit,
qua magis eo indiget. Magis autē indiget uita qui uiuit, q̄ qui natus nō est, alias quod ait,
uel inquit, ut qui ne indigere quidem omnino possit. Maius ergo beneficium accipit pa
ter, si uitam a filio accepit, q̄ filius a patre, eo quod natus est. Patris beneficia uinci a filiis
beneficis non possunt. Quare, quia uitam accepit a patre, quam nisi accepisset, nulla da
re beneficia potuissent. Hoc cōmune est patri cum omnibus, qui uitam dederunt alicui.
Non potuissent enim referre gratiam, nisi uitam accepissent. Ergo nec medico in maius
gratia referri potest. Solet enim medicus uitam dare, Nec nauta, si naufragū sustulit. At
q̄ & horum aliorum, qui aliquo modo nobis uitam dederunt, beneficia uinci possunt.
Ergo & patrum possunt. Si quis mihi beneficium dedit, quod multorum beneficis adiu
vandum eset, ego autem beneficium illi dedi, id quod nullius adiutorio egeret, maius de
di q̄ accepi. Pater filio uitam dedit peritram, nisi multa accessissent, quae illam tueretur.
Filius patri si dedit uitam, dedit eam, qua nullius desyderaret auxilium, in hoc, ut perma
neret. Ergo maius beneficium accepit a filio pater, qui uitam accepit, q̄ illi dederit.

Hec non destruunt parentum ueneratione, nec deteriores illi liberos faciunt,
immo etiam meliores. Natura em̄ glorioſa uirtus, & anteire priores cupit. Ala
crior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum uincendi spe uenerit, id si patris
bus idem uolentibus legibusq; contigerit (quoniam plarac̄ sunt, in quibus no
stro bono uincimur) unde certamen tam optabile, unde tantam felicitatem parentibus,
ut fateantur seipso filiorum beneficis impares, nī hīc ita iudicamus. Excusationē da
mus liberis, & illos segniores ad referendam gratiam facimus, quibus stimulos adjicere
debemus, & dicere. Hoc agite optimi iuuenes, postea est inter parentes ac liberos hone
sta contentio, dederint maiora, ac reperient. Non ideo uicerunt, quia occupauerūt. Su
mite modo animū, qualem decet, & deficie nolite, ut uincatis optantes. Nec defūt tam
pulchro certaminī duces, qui ad similia uos cohortentur, ac per uestigia sua ire ad uicto
riam saepe iam peractam ex parentibus iubent.

Aeneas pie
tas.

Al. discidisse.

Vicit Aeneas patre, ipse, cuius infātia leue tutūq; gestamē, graue senio, p media
hostiū agmina, & p cadētis circa se urbis ruinas ferēs. Cū cōplexus sacra ac pe
nates deos religiosus senex non simplici uadente sarcina premeret, tulit illū p ignes. Et qd nō pietas pōt, prulit, colendūq; inter cōditoris Romani imperij
posuit. Vicere Siculi iuuenes, cū Aetna maiore uī pagitata in urbes, in agros, in magnam
insulā partē effusisset incēdū, uexerūt parentes suos, descedisse creditū est ignes, & utrin
q̄ flama recedēt. Limite adaptūt, p̄ q̄ trāscurreret iuuenes dignissimi, qui magna tui
to auderēt. Vicit Antigonus, qui cū ingēti prælio superasset hostē, pramū bellū ad patrem
transtulit, & imperiū illi Cyprī tradidit. Hoc est regnū, nolle regnare, cū possis. Vicit pa
tre imp̄ isolū quidē Manilius, qui cū ante ad tēpū relegatus eset a patre, ob adolescen
tiā brūtā ac hebetē, ad tribunū plebis, qui patrī luo dixerat diem uenit, petitoq; tempore
quod ille dederat, sperans fore proditorē parentis inuiti, & bene meruisse se de iuue
ne credebat, cuius exilium pro grauissimo crimen inter alia Manilio obiiciebat; nactus
adolescens fecerit, strigit occultatum sinu ferrum, & nīs iuras, inquit, te diem patri
remissum, hoc te gladio transfodiam. In tua potestate est. Vtrum pater meus accusa
torem noti

torem non debeat. Iurauit tribunus, nec se fessellit, & causam accusationis remissa concio
ni reddit. Nulli alijs licuit impune tribunum in ordinem redigere.

*
In ordine red
digere.

Alia ex alijs exempla sunt corum, qui parentes suos periculis eripuerāt, qui ex
infimo ad summū protulerūt, & e plabe, aceruoq; ignobilis nūc tacendos sa
culis dederunt. Nulla uī uerborum, nulla ingenij facultate exprimi pōt, quan
tum opus fit. q̄ laudabile, q̄q nūc a memoria hominū exiturū, posse hoc di
cere. Parentibus malis parui, cessi imperio eorum, siue x̄quum, siue iniquū fuit, obsequē
tem submissumq; me prabui, ad hoc unum contumax fui, ne beneficiis uinceret. Certa
te obsecro uos, & fessi quoq; restituete aciem. Felices, qui uicerit. Felices, qui uincentur.
Quid eo adolescentē præclarus, qui sibi ipsi dicere poterit, neq; enim fas est alteri dice
re. Patrem meum beneficiis uici. Quid eo fortunatus sene, qui omnibus ubiq; prædicta
bit, a filio suo se beneficiis uitum. Quid autem est felicis, q̄ ibi cedere?

Libri Tertiū de Beneficiis finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE BENEFICIIS LIBER Q. VARTVS.

Ex omnibus que tractauim⁹ Eburi Liberalis pōt uidēri nihil rā necessaria,
rūt, aut magis (ut ait Salustius) cū cura dicendū, q̄ quod in manib⁹ est.
An beneficium dare, & inuicē gratiam referre, per se res expetendā sint.
Inueniūt qui honesti in mercedem colant, quibusq; non placeat uirtus
gratuita, qua nihil habet in se magnificū, si qc̄q; habet uenale. Quid em̄ ē
turpius, q̄ aliquē cōputare, quātū uī bonus sit, cū uirtutem nec lucrum inuitet, nec abs
terret damnum. Adeoq; nemī spe ac pollicitatione corruptat, ut cuncta in se impen
dere iubet, ac səpius in ulti tributis. Calcatis utilitatibus ad illam eundum est, quo
cūq; vocauit, quoctūq; misit, sine respectu rei familiaris. Interdum etiam sine ulla sangui
nis sui parsimonī uadendum, nec unq; imperium eius detrectandum. Quid consequar
inquit, si hoc fortiter, si hoc grāte fecero. Quod feceris, nihil tibi extra promittē, si quid
forte obuertūt cōmodi, inter accessiones numerabis. Rerum honestarum precium in
ipsis est. Si honestū p̄ se expetendū est. Beneficium autē honestū est. Nō pōt alia eius cōdi
cio esse, cū eadē natura sit. Per se autē expetendū esse honestū, sape & abunde, p̄batū est.

In hac parte nobis pugna est, cum Epicureorum delicate & umbratica turba, in cō
uiuo suo philosophantū, apud quos uirtus uoluptatum ministra est. Illis paret, il
lis deseruit, illas supra se uidet. Non est, inquit, uoluptas sine uirtute. Sed quare an
te uirtutem est. De ordine disputas. Disputationē esse oportet de re tota, & de po
testate eius ambigitur. Non est uirtus, si sequi potest. Primæ partes eius sunt, ducere dei
bet, imperare, summo loco stare. Tu illam iubes signum petere? Quid, inquit, tua refert?
Et ego nego sine uirtute beatam uitam posse confitare. Ipsam uoluptatem, quam sequor,
cū me mācipauit, remota illa improbo & damno, de hoc uno disputatur. Vtrum uirtus
sumū boni causa sit, an ipsa sumū bonū? Ut hoc unum quāratur, ordinis tantū existi
mas mutationem. Ista uero confusio est, & manifesta caccitas, primis postrema præferre.
Non indignor, quod post uolupratem ponitur uirtus, sed quod omnino cum uoluptate
conferatur. Contemptix cuius & hostis est, & longissime ab illa resiliens, labori, ac dolo
ri familiarior, uirilibus incōmodis magis, q̄ iſi effeminato bono inferenda.

Hac mi Liberalis dicenda fuerunt, quia beneficium (de quo nunc agitur) dare,
uirtutis est, & turpissem id causa illius alterius rei dare, q̄ ut datum sit. Nam
si recipiēdī spe tribueremus, locupletissimo cuiq;, nō dignissimo daremus. Nūc
uero diuiti importuno, pauperem præferimus. Non est beneficium, quod ad for
tunam spectat. Praterea si ut prodestemus, sola nos inuitaret utilitas. Minime beneficia
distribuere deberent, qui facilime possent, locupletes, & potētes, & reges, aliena ope nō
indigentes. Dī uero tot munera, quaē sine intermissione diebus ac noctibus fundūt, nō
darent. In omnia em̄ illis natura sua sufficit, plenofq; & tūtos & inuiolabiles præstat. Nūl
lī ergo beneficium dabunt, si una causa est se intueri, ac cōmodū suū. Iſtud nō est beneficium,
sed fons, circūspicere, nō ubi optime ponas, sed ubi quas fuōissime habeas, unde facili
me tollas. Qd cū lōge a dijs remotū sit, sequit ut liberales sint. Nā si una beneficij dandi
causa sit utilitas, nulla autē ex nobis utilitas deo sperāda est, nulla deo dādi bñficij causa ē.

Sēlo quid

Scio quid hoc loco respondeam. Itaque non dat deus beneficia, sed securus & negligens nostri, auersus a mundo, aliud agit, aut (qua maxia Epicuro felicitas uidet) nihil agit. Nec magis illū beneficia, & in iuris tangit. Hoc quod dicit, non exaudi p̄ dicantū uota, & undicū sublati in cœlū manibus, uota facitibus priuata geri ac publica. Quod profecto non fieret, nec in hunc furore omnes profecto mortales con sensissent alloquēdū furda numina, & inefficaces deos, nisi noscerent illorū beneficia nūc oblata, nūc orantibus data, magna, tempestiuā, ingentes minas intereuēt suo soluētia. Quis est itaque tam miser, tam neglectus, quis tam duro fato, & in poenā genitus, ut non tantā deorū munificientia senserit? Ipsos illos cōporantes fortē suam, & querulos circū spicere. Inuenies non ex toto beneficio cœlesti expes. Nemine esse ad quē nō aliquid ex illo benignissimo fonte manauerit. Parum autē id, quod nascētibus ex aequo distribuit, ut quae sequuntur in aequali dispensata mēlura trāseamus. Parū dedit natura, cū se dedit.

Non dat deus beneficia. Vnde ergo ista qua possides? qua das? qua negas? qua seruas? qua rapis? Vnde hac innumerabilis oculos, aureis, & animis mulcentia. Vnde illa quoq; luxuriam instruens copia? Nec enim necessitatibus tantū modo nostris prouisum est. Vnde in delicias armamur. Tot arbusta, nō uno modo frugifera, tot herbae salutares, tot uarietates ciborum, per totum annū digestae, ut infēcti quoq; fortitudinem alimenta præberent, tam animalia omnīs generis. Alia in siccō soli docet, alia in humido innascēntia, alia per sublimē demissa, ut omnis rerum natura pars tributum aliquod nobis conferret. Flumina haec amoenissimis flexibus campos, ingentia illa præbitura cōmercia, via uasta, & natigabili cursu uidentia, ex quibus quādā statim diebus mirabile incrementum trahunt, anhela & feruenti subiecta celo, locū lubita uis asti uī torrentis irriget. Quid medicatorum torrentum uena? Quid in ipsis litoribus aquæ salientium inundatum? Gelati maxime, teq; fluctibus, & fremitu aliusurgē Benace marino.

Si pauca quis tibi donasset iugera, accepisse te dices beneficū. Immensa terrarū late patentium spacia negas esse beneficū. Si pecuniam tibi aliquis donauerit, & arcā tuā (quoniam tibi id magnū uidetur) impleuerit, beneficū uocabis. Ingens tibi domiciliū, sine ullo incendijs, aut ruina metu struxit, in quo uides non tenues crufas, & ipsa quae se cantur lamina graciliora. Sed integras lapidis preciosissimi moles, sed totas uariae distinctae materiae, cuius tu paruula fructa miraris, tectum uero aliter nocte, aliter interdiu fulgens, negas te ullum munus accepisse? Et cum ista qua habes magno astimes, quod est ingrati homini, nulli debere te iudicas? Vnde tibi istū quē trahis spiritū? Vnde ista, per qua actus uitae tuae disponis atq; ordinis luce? Vnde sanguinē, cuius cursu uitalis continet calor? Vnde ista palatū tuū saporibus exquisitis ultra satietatē laceſſentia? Vnde hac irritamenta iam laſſe uoluptatis? Vnde ista quies, in qua putrefcis, ac marces? Nonne si gratias es, dices, deus nobis, hac ocia fecit. Nam erit ille mihi semper deus, Illius aram, Sape tener nostris ab ouilib⁹ imbuet agnus. Ille meas errare boues (ut cernis) & ipm. Ludere que uellem calamo permisit agresti. Ille deus non est, qui paucas boues, sed qui per totū orbem armenta dimisit. Qui gregibus ubiq; passim vagantibus pabulū præstat. Qui paucā hybernis aestiu substituit, qui non calamo tantum cantare, & agreste atq; inceditū carmen, ad aliquam tamē obſeruationē modulari docuit. Sed tot artes, tot uocum uarietates, tot sonos, alios ſpiritu nostro, alios externo cantu auditiros cōmentus est. Nec enim nostra ista qua inuenimus dixeris, nō magis, & qd̄ crescimus, & qd̄ ad cōſtitutum tēpus ſua corpori officia respōdet. Nūc pueriliū dentiū lapsus, nūc ad lurgētē iā atatē, & in robustiorē gradū trāſeūtē pubertas, & ultim⁹ ille dies fugiēti uitæ terminū ponēs. Inſita ſunt nobis oīm̄ atatū, oīm̄ artiū ſeina, magiſterg ex occulo de⁹, plūciū ſenia. Atura, inq; hoc mihi præstat. Nō intelligis te, cū hoc dicas, mutare nomē deo. Quid enī aliud est natura, & de⁹ & diuina rō toti mūdo & p̄tibus eius inferta?